[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 01.10.2020 № 06
         г. Бутурлиновка

О постоянных комиссиях Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Уставом Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, статьей 10 Регламента Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, утвержденного решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области от 11.09.2020 № 258, Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Образовать следующие постоянные комиссии при Совете народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области:

- комиссия по социальным вопросам;

- комиссия по промышленности, транспорту, связи, ЖКХ, топливно-энергетическому комплексу;

- комиссия по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды;

- комиссия по бюджету, налогам, финансам и предпринимательству.

2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянных комиссиях Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения О.В. Заболотнюю.
Глава Бутурлиновского
городского поселения

Е.Н. Коржова
Утверждено
решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

от 01.10.2020 № 06
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БУТУРЛИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия, а также порядок формирования и организации деятельности постоянных комиссий Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее – комиссии).

2. Комиссии являются постоянно действующими органами, образуемыми Советом народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области (далее - Совет народных депутатов) из числа депутатов Совета народных депутатов (далее – депутат) для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению Совета народных депутатов, разработки проектов нормативных правовых актов Бутурлиновского городского поселения, вносимых на рассмотрение Совета народных депутатов, осуществления контроля за соблюдением и исполнением на территории Бутурлиновского городского поселения нормативных правовых актов, принятых Советом народных депутатов, а также осуществления иных функций в соответствии с компетенцией Совета народных депутатов. Комиссии образуются на срок полномочий Совета народных депутатов и действуют на основании настоящего Положения. Комиссии обладают равными правами и несут равные обязанности.

3. Правовую основу деятельности комиссий составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, Устав Бутурлиновского городского поселения, решения Совета народных депутатов, а также настоящее Положение.

4. Комиссии и члены комиссии обладают правом инициативы на внесение решений на рассмотрение в Совет народных депутатов в пределах своей компетенции.

5. Количество комиссий, их наименование и задачи устанавливаются Советом народных депутатов при образовании этих комиссий. В течение срока своих полномочий Совет народных депутатов может образовывать новые комиссии, упразднять и реорганизовывать ранее созданные комиссии, вносить изменения в их составы.

6. Комиссии вправе создавать экспертные советы на общественных началах, действующие при комиссиях, привлекать к участию в этих советах специалистов (по согласованию).

7. Численный и персональный состав комиссий определяется Советом народных депутатов. При этом в состав комиссии должны входить не менее 3 депутатов. Все депутаты входят в составы комиссий. Глава Бутурлиновского городского поселения - председатель Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения в составы комиссий не входит.

8. Председатели комиссий избираются Советом народных депутатов из числа депутатов в порядке, установленном Регламентом Совета народных депутатов. Если председатель соответствующей комиссии не избран, то члены этой комиссии вправе до избрания председателя комиссии возложить обязанности председателя комиссии на одного из членов комиссии.

9. Председатели комиссий могут быть освобождены от занимаемых должностей Советом народных депутатов в связи с невыполнением ими своих обязанностей или иными обстоятельствами, делающими невозможным оставление их в занимаемых должностях. Соответствующие письменные предложения вправе вносить заинтересованной постоянной комиссии глава Бутурлиновского городского поселения, постоянные комиссии. Председатели комиссий могут быть также освобождены от занимаемых должностей по их просьбе.

10. Составы комиссий утверждаются Советом народных депутатов и формируются с учетом желания депутатов. Распределение обязанностей среди членов комиссии осуществляется решениями комиссии. Члены комиссий обязаны принимать участие в их работе, содействовать реализации решений комиссий, выполнять поручения комиссий и их председателей.

11. Депутат Совета народных депутатов обязан состоять в одной из комиссий, но не более чем в двух комиссиях. С согласия Совета народных депутатов допускается перевод депутата из одной комиссии в другую на основе поданного депутатом письменного заявления.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОМИССИЙ

12. Основными задачами комиссий в соответствии с их компетенцией являются:

1) подготовка и предварительное рассмотрение вопросов, относящихся к ведению Совета народных депутатов;

2) правовое обеспечение деятельности Совета народных депутатов по направлениям деятельности комиссий, разработка соответствующих проектов правовых актов Бутурлиновского городского поселения, принимаемых Советом народных депутатов;

3) рассмотрение и разрешение обращений граждан, защита их прав, свобод и законных интересов в пределах компетенции комиссии;

4) взаимодействие в решении вопросов своего ведения с иными постоянными комиссиями, администрацией Бутурлиновского городского поселения, иными государственными органами, органами местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями, политическими партиями, другими общественными объединениями, изучение и учет в своей деятельности общественного мнения.

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИЙ

13.По вопросам своего ведения комиссии:

1) осуществляют предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов и их подготовку к рассмотрению на заседании Совета народных депутатов;

2) осуществляют подготовку заключений по проектам нормативных правовых актов, поступившим на рассмотрение Совета народных депутатов;

3) дают заключения и предложения по соответствующим разделам проекта бюджета городского поселения;

4) дают заключения на проекты нормативных правовых актов, внесенных в Совет народных депутатов субъектами правотворческой инициативы;

5) организуют и проводят депутатские слушания;

6) решают организационные вопросы своей деятельности;

7) рассматривают вопросы, относящиеся к ведению комиссии, заслушивают сообщения должностных лиц администрации Бутурлиновского городского поселения, государственных органов, коммерческих и некоммерческих организаций; должностные лица указанных органов и организаций прибывают на заседание комиссии по согласованию с комиссией, при этом комиссия заблаговременно извещает должностных лиц о предстоящем заседании;

8) рассматривают другие вопросы по поручению главы Бутурлиновского городского поселения и заместителя председателя Совета народных депутатов;

9) запрашивают информацию по рассматриваемым комиссией вопросам;

10) рассматривают заявления, обращения и жалобы граждан и дают им соответствующие ответы, разъяснения и консультации;

11) осуществляют иные полномочия в соответствии с компетенцией Совета народных депутатов.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИЙ

14. Заседания комиссии Совета народных депутатов проводятся в соответствии с утвержденным планом деятельности комиссии Совета народных депутатов. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.

15. Решения комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. Протоколы и решения комиссии подписывает его председатель или заместитель председателя комиссии.

16. Заседания комиссии проводятся по инициативе главы Бутурлиновского городского поселения, заместителя председателя Совета народных депутатов, председателя комиссии или более чем 1/2 членов комиссии. О невозможности присутствовать на заседании комиссии член комиссии обязан проинформировать председателя комиссии либо его заместителя с изложением причины своего отсутствия.

17. Комиссии проводят свою работу на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов комиссий. Деятельность комиссий осуществляется на основе годового плана, утвержденного на заседании соответствующей комиссии. При подготовке вопросов к рассмотрению комиссии вправе запрашивать мнение иных комиссий.

18. О заседании комиссии председатель комиссии заблаговременно уведомляет членов комиссии, иные заинтересованные органы и организации.

19. Порядок рассмотрения вопросов и регламент заседания комиссии устанавливаются при утверждении повестки дня.

20. Депутаты, не являющиеся членами комиссии, вправе принимать участие в заседании комиссии, вносить предложения, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений с правом совещательного голоса. На заседании комиссии с согласия членов комиссии могут присутствовать представители иных государственных органов, органов местного самоуправления, политических партий и других общественных объединений, коммерческих и некоммерческих организаций, специалисты, а также журналисты. В случае необходимости комиссия может принять решение о проведении закрытого заседания.

21. Вопросы, находящиеся в ведении нескольких комиссий, могут по инициативе комиссий, поручению Совета народных депутатов либо главы Бутурлиновского городского поселения подготавливаться и рассматриваться комиссиями совместно.

22. В случае возникновения разногласий комиссий при рассмотрении ими одного и того же вопроса глава Бутурлиновского городского поселения по инициативе председателей комиссий (председателя комиссии) принимает меры по преодолению возникших разногласий. Если комиссии не пришли к согласию, они доводят свое мнение до сведения Совета народных депутатов.

23. Председатель комиссии:

1) представляет комиссию в отношениях с администрацией Бутурлиновского городского поселения, государственными органами, органами местного самоуправления, политическими партиями и другими общественными объединениями, коммерческими и некоммерческими организациями;

2) организует работу комиссии в соответствии с планом работы комиссии, созывает и ведет заседания комиссии;

3) обеспечивает подготовку необходимых материалов к заседаниям комиссии;

4) дает поручения членам комиссии и контролирует их выполнение;

5) представляет от имени комиссии на сессии Совета народных депутатов проекты решений, внесенных комиссией на рассмотрение Совета народных депутатов;

6) приглашает для участия в заседаниях комиссии должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления, политических партий и других общественных объединений, специалистов;

7) организует и контролирует работу по выполнению решений комиссии;

8) информирует Совет народных депутатов о вопросах, рассмотренных на заседаниях комиссии, а также мерах, принятых по реализации рекомендаций комиссии;

9) информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и рассмотрении его рекомендаций;

10) подписывает решения и протоколы заседаний комиссии.

24. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии.

25. Решения комиссии подписываются председателем комиссии. Решения, принятые комиссиями совместно, подписываются председателями этих комиссий.

26. Протоколы заседаний комиссии подписываются председателем комиссии. Протоколы совместных заседаний комиссий подписываются председателями.

5. ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ КОМИССИЙ

27. Вопросы ведения комиссий:

1) вопросы ведения комиссии по социальным вопросам:
- Устав Бутурлиновского городского поселения;

- общественная безопасность, охрана правопорядка;

- соблюдение прав и свобод человека и гражданина;

- регулирование общественного контроля за соблюдением прав и свобод человека и гражданина;

- учреждение премий и почетных званий Бутурлиновского городского поселения, установление порядка увековечения памяти выдающихся людей;

- Регламент Совета народных депутатов, контроль за его соблюдением;

- воспитание, нравственность, пропаганда здорового образа жизни;

- культура, искусство, библиотечное дело;

- трудовые отношения, охрана труда, занятость населения;

- молодежная политика;

- семья, женщины, материнство, детство;

- общественные объединения, политические партии, религиозные организации;

- социальное обеспечение;

- пенсионное обеспечение;

- социальная защита ветеранов, инвалидов, граждан, подвергшихся политическим репрессиям;

- физическая культура, спорт, здоровый образ жизни;

- проблемы экологии и безопасности жизнеобеспечения населения;

- санитарно-эпидемиологическое благополучие населения.

2) вопросы ведения комиссии по бюджету, налогам, финансам и предпринимательству:
- бюджетный процесс и бюджетное устройство;

- доходы и расходы бюджета поселения;

- адресные инвестиционные программы;

- система межбюджетных отношений;

- налоговое законодательство;

- муниципальная служба.

3) вопросы ведения комиссии по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды:

- земельные отношения;

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

- охрана окружающей среды;

- природопользование;

- недропользование;

- ветеринария;

- защита сельскохозяйственных растений;

- лесопользование;

- охрана и использование охотничьих ресурсов;

- муниципальное имущество.

4) вопросы ведения комиссии по промышленности, транспорту, связи, ЖКХ, топливно-энергетическому комплексу:

- жилищное законодательство;

- транспортное обслуживание населения;

- дорожная деятельность;

- пожарная безопасность;

- благоустройство поселения;

- организация электро-, тепло -, газо -, водоснабжения на территории поселения;

- создание условий для обеспечения населения услугами связи.